



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره : روز چهارشنبه، پس از سخنان مثبت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، پرامون مذاکرات تجاری کشورش با چین، ریسک‌پذیری سرمایه‌گذاران افزایش یافت؛ در نتیجه، ارزهای ما من و فرانک سوئیس تضعیف شدند. در این روز، ترامپ از پیشرفت بسیار خوب مذاکرات تجاری با چین خبر داد و باعث کاهش نگرانی‌ها از تداوم نااطمینانی تجاری پس از آغاز معاملات نیویورک گردید. اظهارات مذکور نسبت به سخنان روز سه‌شنبه وی که احتمال طولانی شدن حصول توافق تا بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در نوامبر ۲۰۲۰ را مطرح کرده بود، بسیار مثبت‌تر بود. مطابق یک بررسی خصوصی منتشره در روز چهارشنبه؛ در پی کاهش اشتغال در بخش تولیدکننده کالاهای مصرفی آمریکا، رشد استخدام بخش خصوصی این کشور در ماه نوامبر به طور غیرمنتظره‌ای به کمترین میزان طی شش ماه اخیر تنزل داشته است. طبق گزارش اشتغال ملی ای دی پی؛ ماه گذشته، ۶۷ هزار شغل به مشاغل شرکتی آمریکا افزوده شده در حالی که متوسط پیش‌بینی اقتصاددانان شرکت‌کننده در نظرسنجی رابرتز، افزایش ۱۴۰ هزار شغل بوده است. پس از انتشار گزارش اشتغال ضعیف آمریکا، آمارها نشان دادند رشد بخش خدمات این کشور در ماه نوامبر کند شده و شاخص غیرتولیدی مؤسسه مدیریت عرضه از ۵۴/۷ واحد در ماه اکتبر، به ۵۳/۹ واحد در ماه نوامبر رسیده است. شایان ذکر است، فدرال رزرو در آخرین نشست سیاست پولی اعلام کرد که پس از سه مرتبه کاهش نرخ‌های بهره آمریکا در سال جاری میلادی، این چرخه را متوقف کرده است. اما برخی تحلیل‌گران اظهار داشتند که اگر انتشار آمارهای ضعیف از اقتصاد آمریکا همچنان تداوم یابد، ممکن است فدرال رزرو در موضوع خرید جدید بنظر کند. روز چهارشنبه، نرخ دلار در برابر یورو و فرانک سوئیس، هر کدام ۰/۲ درصد افزایش یافت. در این روز، به دلیل انتظارات فراترین برای مسامحت از تعلیق مجلس انگلیس پس از انتخابات هفته آینده این کشور، نرخ یورو در برابر دلار ۰/۷ درصد افزایش یافت. در پایان معاملات روز چهارشنبه، شاخص دلار با ۰/۱ درصد کاهش به ۹۷/۶۶۸ رسید. روز پنجشنبه، شاخص دلار تحت فشار آمارهای اقتصادی ضعیف‌تر از انتظار آمریکا و عملکرد قوی یورو و پوند در هفته جاری، برای پنجمین روز متوالی افت کرد. انتشار اخبار متناقض از حصول با عدم حصول توافق تجاری آمریکا و چین، پیش از ۱۵ دسامبر (موعد اعمال تعرفه‌های جدید آمریکا بر کالاهای چینی)، باعث محدودیت دامنه معاملاتی بیشتر ارزها شده است. در این روز، انتشار گزارش‌های آمریکا نظیر درخواست‌های هفتگی بیکاری و کسری تجاری که به طور عمده پهن از انتظارات بودند، آمارهای اقتصادی درجه دوم محسوب شده که باعث تغییرات زیاد در شاخص دلار نشدند. کسری تجاری آمریکا در ماه اکتبر پایین‌ترین سطح حدود ۱/۵ سال اخیر (۴۷/۲ میلیارد دلار) تنزل یافته که کمترین سطح از می ۲۰۱۸ می‌باشد. درخواست‌های اولیه بیکاری آمریکا نیز در هفته منتهی به ۳۰ هزار مورد کاهش یافته که کمترین تعداد از اواسط آوریل است. روز پنجشنبه، نرخ یورو در برابر دلار ۰/۲ درصد افزایش و نرخ دلار در برابر یورو ۰/۱ درصد کاهش یافت. از آنجایی‌که به نظر می‌رسد حزب حاکم محافظه‌کار انگلیس موفق به کسب اکثریت کرسی‌های مجلس در انتخابات هفته آینده این کشور و پایان دادن به ۳/۵ سال نااطمینانی ناشی از برکسیت نشود، نرخ یورو در برابر دلار در هفته جاری بیشترین رشد (۱/۷ درصد) را در میان ارزها داشت. روز پنجشنبه نیز نرخ مذکور در نهایت ۰/۳ درصد افزایش یافت. در معاملات پایانی این روز، شاخص دلار با ۰/۲ درصد کاهش در سطح ۹۷/۴۳۶۴ قرار گرفت. روز جمعه، به دلیل انتشار آمارهای سی‌پی‌آر فراتر از انتظار مشاغل ایجاد شده در آمریکا در ماه نوامبر که از موضع فدرال رزرو برای تثبیت نرخ‌های بهره این کشور پس از سه مرتبه کاهش در سال جاری میلادی حمایت می‌کند، شاخص دلار بعد از پنج روز کاهش، افزایش یافت. گزارش مشاغل روز جمعه آمریکا موجب رفع تمام بدبینی‌ها و نااطمینانی‌های مداوم پرامون وضعیت مذاکرات تجاری آمریکا و چین شد. مطابق آمارهای منتشره در ماه گذشته، ۲۶۶ هزار شغل به مشاغل غیر کشاورزی آمریکا افزوده شده و در بخش تولیدات کارخانه‌ای نیز ۳۴ هزار موقعیت شغلی از دست رفته در ماه اکتبر، جبران شده است. شایان ذکر است، اقتصاددانان شرکت‌کننده در نظرسنجی رابرتز، ایجاد ۱۸۰ هزار شغل را پیش‌بینی کرده بودند. گزارش مشاغل آمریکا، انتظارات مثبتی بر تثبیت نرخ‌های بهره این کشور در نشست سیاستی هفته آینده فدرال رزرو را تقویت می‌کند و پیش‌بینی می‌شود که دیدگاه این بانک در مورد سیاست‌های پولی نسبت به پایانه آخر بانک مذکور اندکی تغییر یابد. با وجود رشد ۰/۱ درصدی نرخ دلار در برابر یورو، روز جمعه، نرخ یورو در برابر دلار ۰/۳ درصد افت کرد. روز جمعه، نرخ یورو در برابر دلار ۰/۳ درصد افزایش و شاخص دلار با ۰/۳ درصد کاهش یافت و از آنجایی‌که معامله‌گران اطمینان بیشتری پیدا کردند که به زودی نااطمینانی پرامون برکسیت خاتمه خواهد یافت، نرخ پوند در برابر یورو به بالاترین سطح ۲/۵ سال اخیر (۸۴/۶۷) تقویت شد. در معاملات پایانی این روز، شاخص دلار با ۰/۳ درصد افزایش به ۹۷/۰۷ رسید. روز جمعه، پیش از اعلام شاخص مذکور هفته گذشته با ۰/۶ درصد کاهش، بیشترین افت هفتگی از ابتدای ماه نوامبر را تجربه کرد.

فلزات قیمتی : روز چهارشنبه، انتشار گزارشی مبنی بر پیشرفت مذاکرات تجاری آمریکا و چین منجر به احیای ریسک‌پذیری سرمایه‌گذاران گردید. بدین ترتیب، بهای طلا با عقب‌نشینی از رشد اولیه، کاهش یافت. با این حال، بهای پالادیم رکورد جدیدی را تجربه کرد. در این روز، بهای نفتی طلا و بهای طلا قرار دادهای آتی آمریکا به ترتیب ۰/۲ و ۰/۳ درصد کاهش یافت. مطابق گزارش روز چهارشنبه بلومبرگ، واشنگتن و پکن در حال نزدیک شدن به توافق در مورد میزان تعرفه‌هایی که در مرحله اول توافق برداشته خواهند شد. همچنین، در این روز، انتشار آمارهای اقتصادی ضعیف آمریکا که نشان از کمترین افزایش مشاغل بخش خصوصی این کشور در ماه نوامبر طی شش ماه اخیر داشت، به نوبه خود منجر به تضعیف دلار و به نوبه خود کاهش نرخ دلار در برابر یورو و پوند شد. در این روز، بهای پالادیم نیز در مقطعی از معاملات به رکورد جدید ۱۸۷۳۰/۵ دلار در هر اونس جهش کردی بود، در نهایت ۰/۷ درصد افزایش یافت. روز پنجشنبه، نااطمینانی ناشی از انتشار پیام‌های متناقض در مورد مذاکرات تجاری آمریکا و چین، موانع رشد بهای طلا به دلیل آمارهای اقتصادی مثبت آمریکا را جبران کرد. در نتیجه، بهای طلا افزایش یافت. این در حالی است که رکوردزنی بهای پالادیم به دلیل مشکلات عرضه این فلز قیمتی تداوم داشت. در این روز، بهای نفتی طلا و بهای طلا قرار دادهای آتی آمریکا هر کدام ۰/۲ درصد افزایش یافت. روز پنجشنبه، وزارت بازرگانی چین اعلام کرد: در صورت دستیابی به توافق تجاری موفق، باید تعرفه‌ها کاهش یابد. در پایان معاملات این روز، بهای نفتی، پلاتین و پالادیم به ترتیب ۰/۱، ۰/۴ و ۰/۱ درصد افزایش یافت. لازم به ذکر است؛ بهای پالادیم در مقطعی از معاملات روز پنجشنبه، بالاترین سطح تاریخی جدیدی (۱۸۷/۵۴) دلار در هر اونس را به ثبت رساند. روز جمعه، در پی انتشار آمارهای مشاغل آمریکا، احتمال تثبیت نرخ‌های بهره توسط فدرال رزرو تقویت و در پی آن، تقاضا برای دارایی‌های پُرریسک افزایش یافت. در نتیجه، بهای طلا کاهش یافت. این در حالی است که بهای پالادیم تحت فشار کمیود عرضه به رکورد جدیدی رسید. در این روز، بهای نفتی طلا و بهای طلا قرار دادهای آتی آمریکا به ترتیب ۱ و ۱/۲ درصد افت کرد. روز جمعه، پیش از اعلام شاخص مذکور برای واردات برخی از محموله‌های سویا و گوشت خوک از آمریکا خودداری خواهد کرد. در این روز، بهای پالادیم به ثبت رکورد ادامه داد و برای اولین بار به سطح ۱۸۸۰/۱۵۶ دلار در هر اونس رسید. در پایان معاملات روز جمعه، بهای نفتی و پلاتین به ترتیب ۰/۲ و ۰/۶ درصد کاهش یافت.

نفت خام : روز چهارشنبه، در پی انتظارات پرامون تمدید طرح کاهش تولید اوپک و متحدانش و انتشار آمارهای دولتی از افت شدید ذخایر داخلی نفت خام آمریکا، بهای نفت پیش از ۳ درصد افزایش یافت. مطابق آمارهای اداره اطلاعات انرژی آمریکا؛ در هفته منتهی به ۲۹ نوامبر، به دلیل افزایش تولیدات پالایشگاهی، ذخایر نفت خام این کشور ۴/۹ میلیون بشکه (افت فراتر از انتظارات) کاهش یافته که با پیش‌بینی تحلیل‌گران پرامون کاهش ۱/۷ میلیون بشکه‌ای این ذخایر قابل قیاس است. در این روز، پس از تهدید عربستان سعودی به افزایش یک‌جانبه تولید نفت در صورت تداوم مخالفت کشورهای عضو اوپک با طرح کاهش تولید این سازمان، بهای نفت مختصری کاهش یافت. موسسه فیچ اعلام کرده احتمال دارد، قیمت‌های نفت در سال آینده به دلیل غلبه تاثیر رشد اقتصادی، کاهش یابد. موسسه مذکور پیش‌بینی کرده؛ متوسط بهای نفت برنت از ۶۴ دلار در هر بشکه در سال جاری، به ترتیب به ۶۲ و ۵۸ دلار در هر بشکه در سال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ خواهد رسید. در معاملات پایانی روز چهارشنبه، بهای نفت برنت و بهای نفت آمریکا به ترتیب ۲/۱۸ و ۲/۳۳ دلار در هر بشکه افزایش یافت. روز پنجشنبه، با وجود طرح اوپک و متحدانش برای بیشترین کاهش تولید طی ده سال اخیر به منظور جلوگیری از مازاد عرضه، بهای نفت آمریکا نسبت به بهای نفت برنت اندکی تقویت شد. توافق کاهش تولید اوپک و متحدانش که مورد توجه بازارها بوده، برای یک دوره کوتاه‌مدت غیرمنتظره (سه ماه اول سال ۲۰۲۰) و بدون تمدید اعمال خواهد شد و کاهش تولید میمانات توسط متحدین غیر اوپک، مانند روسیه را مستلزم می‌کند. به گفته الکساندر نوک، وزیر انرژی روسیه، هایتی از وزیران اعضای اصلی اوپک و متحدان این سازمان به رهبری روسیه (موسوم به اوپک پلاس) پیشنهاد داده تولید نفت در سه ماهه اول ۲۰۲۰ به میزان ۵۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یابد. محدودیت‌های فعلی عرضه (کاهش ۱/۲ میلیون بشکه در روز) در ماه مارس به پایان می‌رسد. کاهش تولید به میزان ۱/۷ میلیون بشکه در روز، برابر با حدود ۱/۷ درصد عرضه جهانی نفت می‌باشد. شایان ذکر است، روز پنجشنبه، وزرای اوپک در وین گرد هم آمدند و روز جمعه، وزرای اوپک پلاس دوباره برای رای‌گیری درخصوص این توافق دیدار می‌کنند. همچنین، پس از پیشنهاد هیات وزیران گروه مینی بر استناد نمودن میمانات گاز روسیه و سایر اعضای غیر اوپک از توافق کاهش تولید، بهای نفت برنت افزایش اولیه را از دست داد و روند بهای نفت خام آمریکا معکوس شد. میمانات گاز، نوعی نفت‌خام سنگ با ارزش بالا است که به عنوان محصول جانبی در فرآیند تولید گاز طبیعی استخراج می‌شود. این امر برای روسیه به این معنی است که حدود ۷۶۰ هزار بشکه در روز از میمانات تولیدی این کشور از طرح توافق کاهش مستثنی می‌شوند، یعنی تولید پایه نفت خام روسیه که طرح کاهش تولید بر آن اعمال می‌شود، از ۱۱/۴۲ میلیون بشکه در روز به حدود ۱۰/۶۶ میلیون بشکه در روز کاهش می‌یابد. همچنین، تلاش اوپک برای تعمیق کاهش تولید و افزایش انطباق اعضا، توسط عربستان سعودی (رهبر درامی اوپک) با هدف افزایش قیمت‌های نفت به منظور حمایت از بودجه این کشور و عرضه اولیه عمومی سهام شرکت دولتی آرامکو پیشرفته می‌شود. روز پنجشنبه، بهای هر بشکه نفت برنت ۳۲ درصد افزایش داشت و بهای نفت آمریکا بدون تغییر بود. روز جمعه، در پی توافق اوپک و متحدانش برای تعمیق کاهش عرضه (۵۰۰ هزار بشکه در روز) تا اوایل سال ۲۰۲۰، بهای نفت پیش از ۱ درصد افزایش یافت. شایان ذکر است، کاهش بیشتر عرضه نفت توسط اوپک و متحدانش در فصل اول سال آتی میلادی ادامه خواهد داشت و گروه مذکور، در اوایل ماه مارس جلسه غیررسمی برای تثبیت سیاست خود خواهند داشت. شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی، گفت: این کشور بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان و رئیس دوره‌های اوپک، کاهش داوطلبانه ۴۰۰ هزار بشکه در روز را ادامه خواهد داد. وی افزود، پس از بهبود تطبیق توسط سایر اعضا، کاهش واقعی به طور موثری به ۲/۱ میلیون بشکه در روز خواهد رسید. در پایان معاملات روز جمعه، بهای نفت برنت و بهای نفت آمریکا به ترتیب ۱/۶ و ۱/۳ درصد افزایش یافت.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)
Table with 7 columns: تاریخ, نوع فلز, آلومینیوم, مس, سرب, نیکل, قلع, روی

نرخ SDR, ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی
Table with 4 main columns: نوع ارز و فلزات قیمتی, چهارشنبه ۴ دسامبر ۲۰۱۹, پنجشنبه ۵ دسامبر ۲۰۱۹, جمعه ۶ دسامبر ۲۰۱۹

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره

تثبیت نرخ‌های بهره کانادا به دلیل دریافت نشانه‌هایی از ثبات اقتصاد جهانی

خبرگزاری رویترز، مورخ ۲۰۱۹/۱۲/۰۴ (۱۳۹۸/۰۹/۱۳) - روز چهارشنبه، بانک مرکزی کانادا با اشاره به نشانه‌هایی از ثبات اقتصاد جهانی، نرخ بهره یک شبه این کشور را در سطح ۱/۷۵ درصد تثبیت کرد. بدین ترتیب، در پی رنگ‌باختن چشم‌انداز کاهش نرخ‌های بهره کانادا، دلار این کشور به بالاترین سطح دو هفته اخیر تقویت شد.

با وجود تاکید بانک مرکزی کانادا بر تداوم نااطمینانی‌های ناشی از جنگ‌های تجاری به عنوان تهدید اصلی چشم‌انداز این کشور، بازارها به بخش‌های خوش‌بینانه‌ی بیانیه بانک مذکور توجه بیشتری کردند.

بانک مذکور که نرخ‌های بهره کانادا را از اکتبر ۲۰۱۸ تا کنون ثابت نگه داشته است، اعلام کرد: اقدامات آتی به ارزیابی این بانک از آسیب‌های ناشی از نزاع تجاری در برابر منابع تاب‌آوری اقتصاد، به ویژه مخارج مصرف‌کننده و فعالیت‌های بخش مسکن بستگی دارد.

بانک مرکزی کانادا اعلام کرد: «شواهد تازه‌ای وجود دارد که اقتصاد جهانی در حال تثبیت است و انتظار می‌رود رشد اقتصادی طی دو سال آینده نیز اندکی افزایش داشته باشد.»

پس از این تصمیم، نرخ دلار کانادا در برابر دلار آمریکا به بالاترین سطح دو هفته اخیر (۱/۳۲۳۱) تقویت شد.

اندرو کلونین، کارشناس ارشد راهبردی در شرکت تی دی سکیوریتیز، گفت: «اگر بیانیه بانک مرکزی کانادا را بخوانید، متوجه خواهید شد که نحوه توصیف اقتصاد داخلی کانادا در این بیانیه بسیار مثبت است.»

بانک مرکزی کانادا اعلام کرد؛ مخارج سرمایه‌گذاری در سه ماهه سوم سال جاری میلادی، رشد قوی غیرمنتظره داشته و این بانک چگونگی احیای نیروی محرکه سرمایه‌گذاری را ارزیابی خواهد کرد.

طبق اعلام بانک مرکزی کانادا؛ مخارج مصرف‌کننده در مدت مذکور رشد ملایمی داشته، در حالی که سرمایه‌گذاری در بخش مسکن بسیار قوی بوده است. در بیانیه مذکور اعلام شده: «این بانک، هم‌چنان به نظارت بر ارزیابی آسیب‌پذیری‌های مالی مرتبط با بخش خانوار ادامه می‌دهد.»

تورم کانادا در سطح ۲ درصد (هدف تورمی بانک مرکزی این کشور) باقی‌مانده و انتظار می‌رود تا دو سال آینده نیز در حدود همین رقم قرار بگیرد.

سال‌گاتیری، اقتصاددان ارشد بی ام او کپیتال مارکتس، گفت: «به نظر می‌رسد خیال بانک مرکزی کانادا از بابت افزایش سرمایه‌گذاری کسب و کار و تثبیت رشد مخارج مصرف‌کننده آسوده شده است.» وی افزود: «به استثنای اختلالات ایجاد شده در بخش تجاری کانادا، به نظر می‌رسد بانک مرکزی این کشور از عدم ورود به بازار برای مدتی طولانی‌تر، راضی باشد.» شایان ذکر است؛ در ماه‌های اخیر، چندین بانک مرکزی نظیر فدرال رزرو آمریکا، نرخ‌های بهره را کاهش داده‌اند.

بازارهای پول پیش‌بینی می‌کنند که بانک مرکزی کانادا تا پایان سال ۲۰۲۰، نرخ‌های بهره این کشور را ثابت نگاه دارد.

از سویی دیگر، درک هولت، معاون مدیر عامل و رئیس بخش اقتصاد بازار سرمایه در اسکوتیابانک، معتقد است؛ این بیانیه نشان‌دهنده یک چرخش انقباضی زودرس می‌باشد. وی گفت: «بانک مرکزی باید بر حسب ریسک‌های مترتب بر سیاست تجارت جهانی که به طور عمیقی نامعلوم باقی مانده‌اند، ریسک بازارهای مالی و فشارهای تامین مالی دلار آمریکا، چیزی را بدانند که سایر فعالان بازار از آن بی‌خبرند.»